Protocolo 1.817/2025

De: Gabinete do Prefeito- PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data:  19/11/2025 às 09:07:28

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT, APO, PRESIDENTE

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício nº. 320/2025-Gabinte da Presidência, que se reporta ao Ofício nº. 0852/2025-
SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento nº 182/2025, de autoria do ilustre
vereador, Flávio Negação (MDB), com emenda inclusiva do vereador, Cézare Pastorello (PT), em resposta
complementar ao Ofício nº 1.572/2025-GP/PMC, vimos encaminhar o Ofício n.º 2.139/2025-GP/PMC  e documentos
anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

Gmail_Solicitacao_de_Relatorios_de_Producao_de_Energia_Solar_e_Valores_Pagos_de_Energia_Eletrica_na_UC_n_2780873.pdf

Oficio_34_2025_SMIL_CEEIL.pdf

Oficio_n_2_139_2025_GP.pdf

OFICIO_N_34_2025_SMIL.pdf

1Doc:          1/12

Coordenadoria Iluminação Pública <ceeil.smil@gmail.com>

Solicitação de Relatórios de Produção de Energia Solar e Valores Pagos de
Energia Elétrica na UC n° 2780873
1 mensagem

Coordenadoria Iluminação Pública <ceeil.smil@gmail.com> 11 de novembro de 2025 às 15:11
Para: Poder Publico EMT <atendimento.poderpublico@energisa.com.br>, Eden Almyr Cavalheiro
<eden.cavalheiro@energisa.com.br>

Segue OFÍCIO 34/2025/SMIL-CEEIL

emissao_A2B8A552C5C9B7A0F91BE8C7_memorando-38.021-2025_assinado_versaoImpressao.pdf
149K

11/13/25, 10:51 AM Gmail - Solicitação de Relatórios de Produção de Energia Solar e Valores Pagos de Energia Elétrica na UC n° 2780873

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=10ca469e09&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r3531523948269926389&simpl=msg-a:r26705798144… 1/1
1Doc:  Protocolo 1.817/2025  |  Anexo: Gmail_Solicitacao_de_Relatorios_de_Producao_de_Energia_Solar_e_Valores_Pagos_de_Energia_Eletrica_na_UC_n_2780873.pdf (1/1)        2/12

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=10ca469e09&view=att&th=19a74544ce5c30e8&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_mhuy5r7b0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=10ca469e09&view=att&th=19a74544ce5c30e8&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_mhuy5r7b0&safe=1&zw

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

COORDENADORIA DE ENGENHARIA ELÉTRICA E ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Avenida Brasil, 119 – 78210-906 - Centro Operacional de Cáceres- Fone/FAX:  (065) 3223-1500

Jardim Celeste – Cáceres – Mato Grosso.

OFÍCIO Nº 34/2025 – SMIL-CEEIL
Cáceres – MT, 12 de Novembro de 2025.

A
Sua Excelência o Senhor
FLÁVIO ANTONIO LARA SILVA -MDB
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Cáceres – MT

Assunto: Resposta ao Ofício nº 320/2025 – Término do prazo de dilação e notificação para

apresentação de informações relativas ao Requerimento nº 182/2025.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Ofício nº 320/2025, que trata do término do prazo de dilação de 60 (sessenta)

dias e da notificação para apresentação das informações referentes ao Requerimento nº 182/2025,

vimos, respeitosamente, informar o que segue.

Conforme já exposto no Ofício nº 22/2025 – SMIL/CEEIL, parte significativa das

informações solicitadas depende exclusivamente dos dados oficiais a serem encaminhados pela
Concessionária Energisa Mato Grosso, especialmente no que se refere:

• aos relatórios consolidados de produção de energia elétrica;

• aos valores pagos;

• aos dados pendentes referentes aos períodos não abrangidos pelos relatórios parciais

disponíveis;

• e aos registros complementares necessários para a consolidação final das informações.

Até o presente momento, esta Coordenadoria ainda não recebeu da concessionária o

relatório completo anteriormente requisitado, o qual é indispensável para a finalização do

material e para o atendimento integral ao requerimento apresentado por essa Casa Legislativa.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
D

S
O

N
 G

U
S

T
A

V
O

 D
E

 S
O

U
Z

A
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

F
A

A
-9

17
5-

C
18

3-
5C

0D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
F

A
A

-9
17

5-
C

18
3-

5C
0D

1Doc:  Protocolo 1.817/2025  |  Anexo: Oficio_34_2025_SMIL_CEEIL.pdf (1/3)        3/12

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

COORDENADORIA DE ENGENHARIA ELÉTRICA E ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Avenida Brasil, 119 – 78210-906 - Centro Operacional de Cáceres- Fone/FAX:  (065) 3223-1500

Jardim Celeste – Cáceres – Mato Grosso.

Desta forma, permanecemos no aguardo da manifestação oficial da Energisa, que já foi

formalmente solicitada, e reiteramos que tão logo os documentos sejam encaminhados à

municipalidade, esta Coordenadoria procederá ao imediato fechamento das informações,

consolidando-as e remetendo o relatório completo dentro do menor prazo possível.

Reiteramos nosso compromisso institucional com a transparência, a responsabilidade

administrativa e o atendimento pleno às requisições legislativas, mantendo Vossa Excelência

devidamente informado sobre todos os avanços no trâmite.

Atenciosamente,

                                              (assinado digitalmente)
EDSON GUSTAVO DE SOUZA SANTOS

Coordenador de Engenharia Elétrica e Iluminação Pública

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
D

S
O

N
 G

U
S

T
A

V
O

 D
E

 S
O

U
Z

A
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

F
A

A
-9

17
5-

C
18

3-
5C

0D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
F

A
A

-9
17

5-
C

18
3-

5C
0D

1Doc:  Protocolo 1.817/2025  |  Anexo: Oficio_34_2025_SMIL_CEEIL.pdf (2/3)        4/12

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9FAA-9175-C183-5C0D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDSON GUSTAVO DE SOUZA SANTOS (CPF 047.XXX.XXX-59) em 13/11/2025 10:29:37 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/9FAA-9175-C183-5C0D

1Doc:  Protocolo 1.817/2025  |  Anexo: Oficio_34_2025_SMIL_CEEIL.pdf (3/3)        5/12

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/9FAA-9175-C183-5C0D

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício n.º 2.139/2025-GP/PMC                     Cáceres - MT, 13 de novembro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
VER. FLÁVIO ANTÔNIO LARA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolos 18.779/2025 e 25.698/2025.

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício nº. 320/2025-Gabinte da

Presidência, que se reporta ao Ofício nº. 0852/2025-SL/CMC, por meio do qual essa

Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento nº 182/2025, de autoria do ilustre

vereador, Flávio Negação (MDB), com emenda inclusiva do vereador, Cézare

Pastorello (PT), que requer do Executivo Municipal, informações relativas à

produção de energia solar, inclusive da Smart Flower, instaladas no Município.

Em resposta complementar ao Ofício nº 1.572/2025-GP/PMC, vimos

encaminhar a Vossa Excelência as informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Infraestrutura e Logística, através de sua Coordenadoria de Engenharia Elétrica e

Iluminação Pública, através do Ofício nº. 34/2025–SMIL-CEEIL, datado de

12/11/2025, e documentos acostados, anexos.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

29
1-

E
A

D
7-

3E
C

F
-1

03
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

29
1-

E
A

D
7-

3E
C

F
-1

03
5

1Doc:  Protocolo 1.817/2025  |  Anexo: Oficio_n_2_139_2025_GP.pdf (1/2)        6/12

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9291-EAD7-3ECF-1035

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 19/11/2025 08:56:44 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: AC SyngularID Multipla  <<  AC SyngularID  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/9291-EAD7-3ECF-1035

1Doc:  Protocolo 1.817/2025  |  Anexo: Oficio_n_2_139_2025_GP.pdf (2/2)        7/12

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/9291-EAD7-3ECF-1035

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

COORDENADORIA DE ENGENHARIA ELÉTRICA E ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Avenida Brasil, 119 – 78210-906 - Centro Operacional de Cáceres- Fone/FAX:  (065) 3223-1500

Jardim Celeste – Cáceres – Mato Grosso.

OFÍCIO Nº 34/2025 – SMIL-CEEIL
Cáceres – MT, 12 de Novembro de 2025.

A
Sua Excelência o Senhor
FLÁVIO ANTONIO LARA SILVA -MDB
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Cáceres – MT

Assunto: Resposta ao Ofício nº 320/2025 – Término do prazo de dilação e notificação para

apresentação de informações relativas ao Requerimento nº 182/2025.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Ofício nº 320/2025, que trata do término do prazo de dilação de 60 (sessenta)

dias e da notificação para apresentação das informações referentes ao Requerimento nº 182/2025,

vimos, respeitosamente, informar o que segue.

Conforme já exposto no Ofício nº 22/2025 – SMIL/CEEIL, parte significativa das

informações solicitadas depende exclusivamente dos dados oficiais a serem encaminhados pela
Concessionária Energisa Mato Grosso, especialmente no que se refere:

• aos relatórios consolidados de produção de energia elétrica;

• aos valores pagos;

• aos dados pendentes referentes aos períodos não abrangidos pelos relatórios parciais

disponíveis;

• e aos registros complementares necessários para a consolidação final das informações.

Até o presente momento, esta Coordenadoria ainda não recebeu da concessionária o

relatório completo anteriormente requisitado, o qual é indispensável para a finalização do

material e para o atendimento integral ao requerimento apresentado por essa Casa Legislativa.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
D

S
O

N
 G

U
S

T
A

V
O

 D
E

 S
O

U
Z

A
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

F
A

A
-9

17
5-

C
18

3-
5C

0D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
F

A
A

-9
17

5-
C

18
3-

5C
0D

1Doc:  Protocolo 1.817/2025  |  Anexo: OFICIO_N_34_2025_SMIL.pdf (1/3)        8/12

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

COORDENADORIA DE ENGENHARIA ELÉTRICA E ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Avenida Brasil, 119 – 78210-906 - Centro Operacional de Cáceres- Fone/FAX:  (065) 3223-1500

Jardim Celeste – Cáceres – Mato Grosso.

Desta forma, permanecemos no aguardo da manifestação oficial da Energisa, que já foi

formalmente solicitada, e reiteramos que tão logo os documentos sejam encaminhados à

municipalidade, esta Coordenadoria procederá ao imediato fechamento das informações,

consolidando-as e remetendo o relatório completo dentro do menor prazo possível.

Reiteramos nosso compromisso institucional com a transparência, a responsabilidade

administrativa e o atendimento pleno às requisições legislativas, mantendo Vossa Excelência

devidamente informado sobre todos os avanços no trâmite.

Atenciosamente,

                                              (assinado digitalmente)
EDSON GUSTAVO DE SOUZA SANTOS

Coordenador de Engenharia Elétrica e Iluminação Pública

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
D

S
O

N
 G

U
S

T
A

V
O

 D
E

 S
O

U
Z

A
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

F
A

A
-9

17
5-

C
18

3-
5C

0D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
F

A
A

-9
17

5-
C

18
3-

5C
0D

1Doc:  Protocolo 1.817/2025  |  Anexo: OFICIO_N_34_2025_SMIL.pdf (2/3)        9/12

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9FAA-9175-C183-5C0D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDSON GUSTAVO DE SOUZA SANTOS (CPF 047.XXX.XXX-59) em 13/11/2025 10:29:37 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/9FAA-9175-C183-5C0D

1Doc:  Protocolo 1- 1.817/2025        10/12

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/9FAA-9175-C183-5C0D

  Protocolo 1- 1.817/2025

De: Raquel C. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data:  19/11/2025 às 10:27:43

Setores (CC):

GAB-VER, DAL, PRESIDENTE

Prezados,

Encaminho resposta ao Ofício nº. 320/2025, o qual essa Casa encaminha cópia do Requerimento nº 182/2025 de autoria do
vereador Flávio Negação (MDB), com emenda inclusiva do vereador, Cézare Pastorello (PT), para conhecimento e providências.

Respeitosamente,

_

Raquel da Silva Oliveira da Costa

Auxiliar de serviços gerais

1Doc:  Protocolo 2- 1.817/2025        11/12

  Protocolo 2- 1.817/2025

De: Flávio S. - PRESIDENTE

Para: APO - ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Data:  19/11/2025 às 10:52:37

Prezados

Segue para providencias.

_

Flávio Antonio Lara Silva

Presidente da Câmara Municipal de Cáceres

1Doc:          12/12